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Abstrakt

Diplomová práce „Občanské sdruţení jako nástroj ochrany kulturní památky“ se zabývá

moţnostmi organizací občanského sektoru v oblasti ochrany kulturních památek na

příkladu usedlosti Bulovka v Praze 5.

V teoretické části jsou stručně představeny koncepty památkové ochrany, teorie

památkové péče a historie usedlostí v Praze. Zároveň jsou uvedena teoretická

východiska potřebná pro další analýzu a koncepty občanského sektoru a neziskových

organizací. Aplikovaná část se vztahuje ke kulturní památce usedlost Bulovka na Praze

5 a moţnostem její památkové ochrany prostřednictvím organizací neziskového sektoru.

V první části je provedena rešerše organizací občanského sektoru (občanské sdruţení,

nadace, nadační fond a obecně prospěšná společnost) a analýza jejich moţností při

ochraně nemovité kulturní památky. Za nejvhodnější typ organizace pro ochranu

kulturní památky usedlost Bulovka je podle stanovených kritérií vyhodnoceno občanské

sdruţení. Dále jsou podrobněji představeny moţnosti občanského sdruţení a uveden

přehled současných dotačních titulů dostupných pro organizace pečující o kulturní

památky na území města Prahy.

Klíčová slova

 Památka

 Památková péče

 Usedlosti

 Usedlost Bulovka

 Občanské sdruţení

 Památkový zákon

 Dotace
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Summary

The dissertation is dealing with opportunities which are available for non-for profit

organizations in the field of cultural heritage protection. The example being studied is

the farmhouse Bulovka, which is a protected cultural heritage site located in the district

of Prague 5. The dissertation is divided into theoretical and empirical parts. The

theoretical part describes the main points of cultural protection theory and gives a short

introduction into the history of farmhouses in Prague. It also describes the basic

concepts of civil society. The empirical part is mapping the legal background of cultural

heritage protection by introducing the laws which are currently used in this field. The

crucial part compares various civil society organizations and assesses their ability to

effectively protect the farmhouse Bulovka. The main criteria are an ability to apply for

the grants offered by various foundations and other institutions. As a result, a list of

available funding programs for cultural heritage protection is presented, which can be

used for the protection of the farmhouse Bulovka.

Keywords

 Historical monument

 Monument preservation

 Farmhouse

 Bulovka farmhouse

 Civic association

 Monument protection law

 Grants
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I. Úvod

Tématem diplomové práce „Občanské sdruţení jako nástroj ochrany kulturní památky“

je analýza moţností různých typů organizací občanského sektoru v oblasti ochrany

kulturních památek. Konkrétně se práce vztahuje ke kulturní památce usedlost Bulovka

na Praze 5 a moţnostem občanského sdruţení k její památkové ochraně a zachování její

existence.

V České republice došlo po roce 1989 k celkové obnově a rehabilitaci neziskového

sektoru. V československém a později v českém právním řádu se objevily nové

právnické osoby jako je nadace, nadační fond, obecně prospěšná společnost a občanské

sdruţení. Společným rysem těchto právnických osob je, ţe nejsou zakládány a

provozovány za účelem podnikání a dosahování zisku. Z tohoto specifického rysu plyne

časté označení těchto právnických osob jako neziskové organizace, či v jiném pojetí,

organizace občanského sektoru. Kromě rysu neziskovosti nesou tyto organizace taktéţ

své vlastní poslání, které můţe být všeobecně či vzájemně prospěšné. V současné době

působí v českém prostředí řada organizací občanského sektoru, jejichţ posláním je péče

o kulturní památky a jejich ochrana. Kaţdý z typů těchto organizací má své silné a slabé

stránky ve vztahu k naplnění svého poslání. V rámci povinné praxe během

magisterského studia občanského sektoru jsem absolvoval praxi v občanském sdruţení

Za Starou Prahu, jehoţ posláním je ochrana kulturních památek na území hlavního

města Prahy. Zkušenost s fungováním tohoto sdruţení podnítila můj zájem o

problematiku památkové péče a roli neziskových organizací v tomto procesu.

Cíl této práce, studium a srovnání moţností organizací občanského sektoru v oblasti

ochrany kulturních památek, je motivován také osobní snahou zorientovat se v dané

problematice a blíţe si osvojit problematiku péče o památky prostřednictvím

neziskových organizací. Pro aplikaci analýzy srovnání a vyhodnocení moţností

organizací občanského sektoru k ochraně památek zvolil autor místo svého bydliště –

usedlost Bulovka v Praze. Usedlost Bulovka je od šedesátých let minulého století

evidována jako kulturní památka, přičemţ rodina autora zde ţije jiţ od roku 1910. Část

usedlosti je vlivem historických událostí spravována občanským sdruţením, jehoţ

posláním je sportovní činnost. Ochrana usedlosti jako památky se v jeho rukou dostává
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aţ na druhou kolej. Případná angaţovanost nově ustaveného občanského sdruţení

v památkové ochraně usedlosti by mohla napomoci jejímu zachování a zvelebení. Tato

práce by měla napovědět, zda je tento předpoklad oprávněný a splnitelný a nabídnout

konkrétní moţnosti postupu při zaloţení občanského sdruţení za účelem ochrany dané

památky.

Cílem této práce je analýza moţností záchrany kulturní památky prostřednictvím

organizací občanského sektoru. Základní výzkumnou otázkou je, jaké jsou moţnosti

jednotlivých typů neziskových organizací v této oblasti a který typ organizace je pro

daný účel nejvhodnější. V první řadě je nutné analyzovat moţnosti všech typů

organizací občanského sektoru v oblasti péče o kulturní památky, to znamená popsat a

definovat silné a slabé stránky jednotlivých typů neziskových organizací (nadace,

nadační fond, obecně prospěšná společnost, občanské sdruţení) v procesu ochrany

památek. Analýza silných a slabých stránek organizací je (pro větší názornost) vztaţena

k finanční a organizační náročnosti daného typu organizace a k moţnostem přístupu

k dotačním titulům vhodných k realizaci jejího poslání. Klíčovým poţadavkem je

schopnost daného typu organizace naplňovat předem definovaný cíl, totiţ péči a

ochranu kulturní památky usedlost Bulovka. Na základě této analýzy se pokusím

potvrdit hypotézu, ţe nejvhodnější právní formou pro plnění stanoveného záměru je

občanské sdruţení.

Výzkumné otázky

 Jaké jsou moţnosti organizací občanského sektoru v oblasti ochrany kulturních

památek?

 Který z typů organizací občanského sektoru je nejvhodnější pro účely ochrany a

záchrany kulturní památky?

Hypotézy

 Nejvhodnějším typem neziskové organizace pro účely ochrany kulturní památky

je občanské sdruţení.
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 Občanské sdruţení je v porovnání s ostatními organizacemi občanského sektoru

administrativně nejméně náročným typem organizace s relativně snaţším

přístupem k finančním zdrojům.

Metody

 Rešerše organizací občanského sektoru – nadace, nadační fond, obecně

prospěšná společnost, občanské sdruţení.

 Analýza dokumentů upravujících problematiku péče o památky – Zákon o

památkové péči a jeho připravovaná novelizace.

 Komparace organizací občanského sektoru ve vztahu k naplnění cíle ochrany

kulturní památky na základě stanovených kritérií – administrativní a finanční

náročnost daného typu organizace a moţnosti přístupu k finančním zdrojům.

 Případová studie pro konkrétní památku – usedlost Bulovka. Vytvoření

modelových stanov a zakládajících dokumentů.

 Rešerše dostupných titulů pro organizace zabývající se ochranou památek.

Struktura práce

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části, teoretickém úvodu, jsou vysvětleny

klíčové pojmy charakteristické pro celou práci. Nejdříve jsou vymezeny pojmy památka

a památková péče, dále jsou představeny koncepty památkové ochrany a práva a

povinnosti vlastníků památek. Následuje stručný popis památky, ke které se práce

vztahuje, tedy usedlosti Bulovka na Praze 5. Pro uvedení do tématu je rovněţ zmíněno

téma praţských usedlostí obecně a především je stručně představen koncept občanského

sektoru a neziskových organizací. V empirické části práce je uvedena rešerše vybraných

typů organizací občanského sektoru: občanského sdruţení, nadace, nadačního fondu a

obecně prospěšné společnosti. Obecné moţnosti ochrany nemovité kulturní památky

jsou aplikovány na konkrétní případ usedlosti Bulovka. Jednotlivé typy organizací jsou

srovnávány podle vhodnosti pro ochranu kulturní památky usedlost Bulovka. S ohledem

na výsledek tohoto srovnání jsou podrobněji představeny moţnosti občanského

sdruţení. Pro doloţení moţností organizací občanského sektoru v péči o památky je

uveden přehled současných dotačních titulů dostupných především pro občanská


[…]


 volí a odvolává výkonnou radu

 volí a odvolává předsedu o.s. Usedlost Bulovka

 stanoví výši členských příspěvků

 rozhoduje o zániku o.s. Usedlost Bulovka.

Členská schůze se usnáší nadpoloviční většinou hlasů zúčastněných členů sdruţení. Ke

schválení a změně stanov, jakoţ i k přijetí usnesení o zániku sdruţení je zapotřebí

souhlasu dvou třetin zúčastněných členů.

Řádně svolaná členská schůze je usnášení schopná při 30% osobní účasti členů

sdruţení. Pokud je účast niţší, je svolána mimořádná valná hromada, a to nejdříve 30

minut po termínu zahájení řádné valné hromady. Program jednání této mimořádné valné

hromady nesmí být dodatečně změněn. Mimořádná valná hromada musí být svolána

rovněţ v případě, poţádá-li o to 20 % členské základny nebo dozorčí rada.

Mimořádnou valnou hromadu svolává výkonná rada, popřípadě předseda sdruţení.

Mimořádná valná hromada musí být svolána nejpozději do 30 dnů od doručení ţádosti o

její svolání. Mimořádná valná hromada je usnášení schopná při 20% účasti členů

sdruţení.

Výkonná rada

Výkonným orgánem zajišťujícím činnost sdruţení v období mezi členskými schůzemi je

tříčlenná výkonná rada. Členové výkonné rady jsou voleni na valné hromadě

nadpoloviční většinou hlasů zúčastněných členů sdruţení. Členem výkonné rady je vţdy

předseda sdruţení, který je z titulu své funkce zároveň předsedou výkonné rady.

Členové výkonné rady jsou za svou činnost odpovědni členské schůzi. Členové
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výkonné rady se při plnění svých úkolu mohou vzájemně zastupovat pouze na základě

písemného stanoviska k danému problému od nepřítomného člena rady. Činnost

výkonné rady řídí její předseda, který ji zároveň zastupuje navenek a dbá o to, aby

všechny její úkoly byly včas a řádně plněny.

Výkonná rada především:

 Projednává a schvaluje zprávy o činnosti sdruţení a jeho hospodaření předloţené

předsedou sdruţení

 Projednává a schvaluje projekty sdruţení

 Svolává valnou hromadu

 Přijímá členy a ruší členství

Výkonná rada se schází nejméně jednou za 3 měsíce a usnáší se prostou většinou

přítomných členů. Jednání výkonné rady řídí předseda nebo jím pověřený člen výkonné

rady.

Článek 6

Členství ve sdruţení

Vznik členství

Se souhlasem Výkonné rady sdruţení se můţe stát členem sdruţení jakákoliv osoba,

která podala přihlášku, uhradila zápisné, vysloví souhlas se Stanovami a získá

nejpozději při rozhodování této Výkonné rady doporučení ke vzniku jeho členství ve

sdruţení minimálně od jednoho platného člena sdruţení. Členství ve sdruţení je

dobrovolné a není na něj právní nárok.
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Zánik členství.

Členství v občanském sdruţení Usedlost Bulovka zaniká:

 písemným oznámením o vystoupení člena ze sdruţení

 neuhrazením členských příspěvků po dobu 2 let

 zánikem sdruţení, nebo úmrtím člena (fyzické osoby)

 vyloučením na základě rozhodnutí Výkonné rady

Člen, který závaţným způsobem nebo opětovně porušuje svoje členské povinnosti, a to

zejména tím, ţe poškozuje zájmy a dobré jméno sdruţení, či neplatí řádně členské

příspěvky po dobu dvou let, můţe být ze sdruţení vyloučen. O vyloučení člena

rozhoduje výkonná rada prostou většinou hlasů.

Článek 7

Zásady hospodaření

Činnost sdruţení není zaměřena na dosahování zisku. Jmění sdruţení nelze pouţívat

k jiným účelům, neţ k plnění poslání sdruţení.

Příjmy občanského sdruţení Usedlost Bulovka mohou tvořit:

 členské příspěvky

 dotace

 sponzorské příspěvky

 dary

 příjmy z poskytovaných sluţeb

 dědictví a odkazy

 jiné příjmy (úroky atd.)
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Článek 8

Závěrečná ustanovení

Toto znění stanov bylo schváleno na společné schůzi zakládajících členů občanského

sdruţení Usedlost Bulovka dne ..... . V účinnost vstoupí toto znění stanov registrací

sdruţení ministerstvem vnitra dle zákona 83/1999 Sb. v platném znění.

O změnách a doplnění stanov rozhoduje členská schůze dvoutřetinovou většinou

přítomných členů. Návrhy změn nebo doplnění stanov předkládá výkonná rada, nebo

kterýkoliv člen sdruţení. Změny či doplnění stanov jsou účinné dnem, kdy sdruţení

bylo doručeno jejich znění s oznámením, ţe Ministerstvo vnitra tyto změny či doplnění

vzalo na vědomí.
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Příloha č. 2: Návrh na registraci sdruţení

Ministerstvo vnitra

Odbor všeobecné správy

Oddělení volební a sdruţování, úsek sdruţování

Náměstí Hrdinů 3

140 21 Praha 4

V souladu s ustanovením § 6 odst. 2 zákona č. 83/1990 Sb., o sdruţování občanů, ve

znění pozdějších předpisů, podává

přípravný výbor ve sloţení:

1. Štěpán Procházka, nar. 9. 5. 1982, bytem Jinonická 59, Praha 5, 158 00

2. Jan Procházka, nar. 18. 2. 1984, bytem Jinonická 59, Praha 5, 158 00

3. Ivan Procházka, nar. 13. 9. 1954, bytem Jinonická 59, Praha 5, 158 00

jménem přípravného výboru je oprávněn jednat zmocněnec: Štěpán Procházka, nar.

9.5. 1982, bytem Jinonická 59, Praha 5, 158 00

návrh na registraci občanského sdruţení

Usedlost Bulovka
