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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1
Stručné slovní hodnocení:
Zvolené téma je relevantní – oblast ochrany kulturních památek je oblastí, kde organizace občanského sektoru
působí.
Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 3
Stručné slovní hodnocení:
Diplomant nepracuje se zahraniční litraturou, přestože je zejména k teorii občanského sektoru existuje dostatek
relevatní odborné literatury
Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 2
Stručné slovní hodnocení:
Vytčeným cílem práce je studium a srovnání organizací neziskového sektoru v oblasti ochrany památek a
k tomuto cíli práce ve všech jejích částech směřuje
Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 2
Stručné slovní hodnocení:
Diplomant formuluje pouze jednu hypotézu, tuto potvrzuje a zdůvodňuje. Některé závěry však nejsou dostatečně
zdůvodněné.
Splnění vytčeného cíle 1
Stručné slovní hodnocení:

Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2
Stručné slovní hodnocení:
Metody jsou relvantní zvolenému tématu
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) 2
Stručné slovní hodnocení:
Práce má i praktické výstupy, návrhy na řešení konkrétního příkladu – na něm demonstruje i naplnění zvolené
hypotézy
Kvalita vlastních závěrů 2
Stručné slovní hodnocení:

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 2
Stručné slovní hodnocení:

Formulační a gramatická úroveň 1
Stručné slovní hodnocení:
Práce je psána kultivovanou češtinou, bez gramatických chyb
Grafická úprava 1
Stručné slovní hodnocení:

Celková známka před obhajobou: 2

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba
práci nedoporučit k obhajobě.
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Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

V práci jsou při vymezování slabých a silných stránek jednotlivých typů právnických osob
mnohdy tyto směšovány – jeden rys je uváděn i jako slabá a silná stránka.

Na str. 38 je uvedeno, že vzhledem k tomu, že nadace nemají členy, nevěnují se vlastní
obnově památek. Toto je nutné vysvětlit. Diplomant v textu své práce ne vždy správně
rozlišuje právní charakteristiky jednolivých typů organizací občanské společnosti.

Na str. 44 je nutné vysvětlit tvrzení o administrativní a provozní náročnosti nadací a OPS
ve srovnání z občanskými sdruženími z důvodů, že mají správní radu. Oč je toto tvrzení
opřeno?

Na str. 47 je tvrzení, že k založení občanského sdružení není potřeba zvláštní povolení,
že stačí registrace ministerstva vnitra. Je třeba vysvětlit resp. porovnat jaká povolení
jsou potřeba pro registraci jiných typů organizací – nadací a OPS. Co myslí diplomat
pojmem „povolení k založení“?

Na str. 49 popisuje diplomant v rozporu s právní úpravou 3 typy organizačních jednotek
občanských sdružení:

a) s právní subjektivitou

b) bez právní subjektivity

c) samostatnou právnickou osobu registrovanou ministerstvem vnitra.

Nutno vysvětlit, oč opírá tento názor.

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji, nechť

tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne

……………………………………………….

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce
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